Die Petronas Towers im Lichterglanz

HEISE Little Indias Gassengewirr erleben
Im Stadtdschungel von Bukit Nanas

Kwow:How ey

Kuala Lumpur kulinarisch entdecken

inklusive

WEB

Klaudia und
Eberhard Homann

_ =
A
C. T (] ﬁ‘
|ty rlp EXTRATIPPS
® Uber den Dichern der Stadt:
360-Grad-Rundblick im Marini’s on 57 S. 68
u a a u | I . u r @ Preiswertes Luxusshopping:
in den Malls von Bukit Bintang wird jeder flindig S.79

@ Von der Hand in den Mund:
schmackhafte indische ,rotis” mit CurrysoRe S. 61

@ Ubernachten im Kolonialstilgebaude:
das Reggae Mansion in Chinatown S. 126

@ Exotisch-schrilles Hindu-Fest:
Thaipusam an den Batu Caves S.84

@ Schnell, glinstig und vollautomatisch:
Kuala Lumpur mit Hoch- und U-Bahn erkunden S.127

@ AufTuchfiihlung:
Batik und mehr im Muzium Tekstil Negara S. 56

@ Art déco in Chinatown:
Architekturhighlights im historischen Zentrum .19

@ Im Dunkeln ist gut einkaufen:
der Nachtmarkt in Bangsar S.78

@ Hier zieht der Tee der Lange nach:
die lokale Spezialitét ,teh tarik” S.62

mlt groBem @ Tauchgang fiir Mutige:
| y-Faltplan im Haifischbecken des Aquaria KLCC S.39

Erlebnisvor-
= = Zwillingsgiganten: die Petronas Twin Towers, schldge fiir einen
Wahrzeichen Kuala Lumpurs (S. 38) Kurztrip, Seite 13

Vlele EXTRATIPPS Entdecken ++ Genieflen ++ Shoppmg ++ Wohlfiihlen ++ Staunen ++ Vergniigen ++



Klaudia und Eberhard Homann

CITY|TRIP

KUALA LUMPUR

Dataran Merdeka

(Merdeka Square) [C4]
Koloniales Flair ist auf dem ,,Unabhéangig-
keitsplatz“ mit seinen vielen historischen
Gebduden bis heute spiirbar (s. S. 26).

Masjid Jamek

(Jamek Mosque) [D4]
Wo alles begann! Am Zusammenfluss von
Gombak und Klang wurde KL einst gegriin-
det. Im idyllischen Garten der Moschee
lasst sich Ruhe tanken (s.S. 29).

Petaling Street

(Jalan Petaling) [D5]
Hier wird ge- und verkauft, hier ist Feil-
schen an der Tagesordnung, hier gibt es
die besten Plagiate der Stadt (s.S.31).

Central Market (Pasar Seni)
und Kasturi Walk [C4]
Die Markthalle im Art-déco-Stil bietet
etwas fiirs Auge, ebenso wie die farbenfroh
restaurierten Gebaude in der angrenzen-
den Jalan Kasturi. (s.S.33).

Bukit Nanas [E3]

Ein tropisches Paradies fiir all
jene, die die Reste des Dschungels erkun-
den mochten, der das Gebiet von KL friiher
vollsténdig bedeckte (s.S. 36).

Menara KL (KL Tower) [E3]

Der Fernsehturm auf dem Bukit
Nanas @D bietet eine herrliche Panorama-
sicht liber die ganze Stadt (s. S. 36).

Petronas Twin Towers [G2]
Die gigantischen Zwillingstiirme,

einst das hochste Gebaude der Welt,

haben sich zu einem echten Wahrzeichen
Kuala Lumpurs entwickelt (s. S. 38).

Muzium Negara

(National Museum) [B6]
Hier Iasst sich die Geschichte Malay-
sias und seiner Hauptstadt besonders
anschaulich erfahren (s. S. 40).

KL Bird Park

(Taman Burung KL) [B5]
Die ebenso bunte wie exotische Vogelwelt
Suidostasiens versammelt unter einem
riesigen Netz - beinahe wie in der freien
Natur (s. S. 43)!

Batu Caves [dg]

Rund 300 Treppenstufen muss
erklimmen, wer zum Heiligtum der Hindus
in den Hohlen vordringen méchte. Exotik
und Ausblick entschadigen fiir den ver-
gossenen Schweif (s. S. 46).

Leichte Orientierung mit

dem cleveren Nummernsystem
Die Sehenswiirdigkeiten sind im Text und
im Kartenmaterial mit derselben magenta-
farbenen ovalen Nummer @ markiert. Alle
anderen Lokalitdten wie Geschdfte, Res-
taurants usw. tragen ein Symbol und eine
fortlaufende rote Nummer (@1). Die Liste
aller Orte befindet sich auf Seite 141, die
Zeichenerklarung auf Seite 143.






Kuala Lumpur auf einen Blick AL ©Rese Know-How 2017

\ @ Batu Caves
Tun Abdul Razak \\\\\\ —
Heritage Park W\ / ®
Gale Sy = \§ 7 et
Masjid Jamek @} e %
(Jamek Mosque) Menara KL

Dataran Merdeka @3

(KL Tower)
(Merdeka Square),” 1)

(10]
Bukit
Nanas

Il’fdia

Cev,yléal Market
(Pasar Seni) und
Kasturi Walk

C natown

F’etalln Street
) (J,alan etaling)

KL Bird Park
L, (Taman Burung KL)

Historisches

\\
Zentrum
N
(Naf%lrllj:;T Mﬁggﬂ?n) 3y Golden
Triangle
S.36
Inhalt

7  Kuala Lumpur entdecken

8  Kuala Lumpur fir Citybummler

9  Kuala Lumpur an einem Tag
13 Kuala Lumpur im Intensivdurchgang

18 Das gibt es nurin Kuala Lumpur
21 Stadtspaziergang
26  Historisches Zentrum
26 @ Stesen Keretapi KL (KL Railway Station) [C6]
26 @ Dataran Merdeka (Merdeka Square) [C4]
29 Little India rund um die Jalan TAR
29 @ Masjid Jamek (Jamek Mosque) [D4]
30 @ Masjid India (Indian Mosque) 7 [D3]
31 Chinatown
31 @ Petaling Street (Jalan Petaling) [D5]
33 @ Sri Maha Mariamman Temple [D5]
33 @ Central Market (Pasar Seni) und Kasturi Walk [C4]

Imposant: die vergoldete Murugan-Statue vor den Batu Caves €®



4 Inhalt

35
35

36
36
36
38
39

40
40
M
42
43
43
45
45

45
45
46
46
48
50
51
52

53

54
57
60
62
69
71
73
82
83
85

87

88
90
91
98
101

@ Sin Sze Si Ya Temple [D4]
@ Chan See Shu Yuen Temple + [D6]

Golden Triangle

D Bukit Nanas [E3]

@ Menara KL (KL Tower) [E3]

@D Petronas Twin Towers [G2]

@ Aquaria KLCC [H3]

Tun Abdul Razak Heritage Park (Lake Gardens)
@ Muzium Negara (National Museum) [B6]
@ Perdana Botanical Garden [A5]

@ Memorial Tun Abdul Razak [B5]

@ KL Bird Park (Taman Burung KL) [B5]

@ KL Butterfly Park (Taman Rama Rama KL) [B4]
@ Islamic Arts Museum Malaysia [B5]
@D Masjid Negara (National Mosque) [C5]

Entdeckungen auBRerhalb des Zentrums

@ Thean Hou Temple 7 [d]]

@ Zoo Negara (National Zoo) [fh]

@ Batu Caves [dg]

@ FRIM (Forest Research Institute of Malaysia) [bg]
Die Formel 1 in Sepang — der Grof3e Preis von Malaysia

@ Putrajaya [Umgebung]

@ Sepang International Circuit [Umgebung]

Kuala Lumpur erleben

Kuala Lumpur fiir Kunst- und Museumsfreunde
Kuala Lumpur fiir GenieBBer

Die Fruchtpalette Malaysias

Malaysische Kaffee- und Teekultur

Kuala Lumpur am Abend

Smoker’s Guide

Kuala Lumpur fiir Kauflustige

Kuala Lumpur zum Traumen und Entspannen
Zur richtigen Zeit am richtigen Ort

Ramadan und das Leben in KL

Kuala Lumpur verstehen

Das Antlitz Kuala Lumpurs

West-Malaysia vs. Ost-Malaysia

Von den Anféngen bis zur Gegenwart

Leben in der Stadt

KL zwischen islamischer Kultur und westlicher Orientierung



103

104
106
107
109
110
110

m
m
m
112
114
115
115
117
17
117
118
119
120
121
121
121
122
123
123
124
124
124
127
127
129
130

131

132
135
140
140
140
14
143
144

Praktische Reisetipps

An- und Riickreise
Ausriistung und Kleidung
Autofahren
Barrierefreies Reisen
Diplomatische Vertretungen
Ein- und Ausreise-
bestimmungen
Elektrizitat

Film und Foto
Geldfragen

Kuala Lumpur preiswert
Gesundheitsvorsorge
Hygiene
Informationsquellen
Unsere Literaturtipps
Internet

MaRe und Gewichte
Medizinische Versorgung
Mit Kindern unterwegs
Notfalle
Offnungszeiten

Post

Schwule und Lesben
Sicherheit

Sprache

Stadttouren
Telefonieren

Uhrzeit

Unterkunft
Verhaltenstipps
Verkehrsmittel
Versicherungen
Wetter und Reisezeit

Anhang

Kleine Sprachhilfe Malaiisch
Register

Die Autoren

Schreiben Sie uns
Impressum

Liste der Karteneintrage
Zeichenerkldrung

Kuala Lumpur mit

PC, Smartphone & Co.

Inhalt |5

Zeichenerklarung
nichtverpassen
besonders sehenswert
wichtig fiir speziell
interessierte Besucher

[A1]  Planquadratim Kartenmate-
rial. Orte ohne diese Angabe liegen
auferhalb unserer Karten. lhre Lage
kann aber wie von allen Ortsmarken
mithilfe der begleitenden Web-App
angezeigt werden (s. S. 144).

Vorwahlen

Festnetznummern sind mit Stadte-
vorwahl, aber ohne Landervorwahl

angegeben. Aus Europa l&sst man

die O der Stadtevorwahl weg.

> Malaysia: 0060

> Kuala Lumpur: 03

Geografische Begriffe

> Bukit (malaiisch: Hiigel)

> Dataran (malaiisch: Platz)

> Jalan (malaiisch: Strafe im Sinne
von Hauptstrafe), abgekiirzt JI./J.

) Leboh/Lebuh (malaiisch: Strafe
im Sinne von Nebenstrafie)

> Lorong (malaiisch: Gasse)

> Lot (englisch: Grundstiick)

> Masjid (malaiisch: Moschee)

> Muzium (malaiisch: Museum)

) Seksyen (gespr. wie das engl.
section, malaiisch: Bezirk)

Besonderheiten bei den

Adressangaben

> Die Hausnummer steht vorn.

> Manche Stralennamen sind
mehrfach vergeben; eine Num-
mer zeigt an, welche Querstrale
gemeintist: 7 JI. Telawi 3 bedeu-
tet die dritte JI. Telawi, Hausnr. 7.

> ,2JI. Puncak, off JI. P. Ramlee*
bedeutet, dass die JI. Puncak von
derJI. P. Ramlee abzweigt.



Die Autoren

Klaudia und Eberhard Homann bereisen
seit Ende der 1970er-Jahre gemeinsam die
Welt. Neben europdischen Destinationen
fiihren ihre Reisen sie immer wieder nach
Siidostasien, in den Mittleren Osten, die
USA und nach Mexiko. Die Freizeitpadago-
gin Klaudia ist dabei speziell an der kultu-
rellen Vielfalt interessiert, wahrend der Bio-
loge Eberhard {iberall auf der Suche nach
mehr oder weniger exotischen Pflanzen
und Tieren ist oder die Unterwasserwelt der
Meere erkundet. All ihre Reisen filihren die
beiden seit 1992 mitihrer Tochter durch,
die sich zunehmend in das aktive Reisen
und Recherchieren mit einbringt. So kann
man auch in diesem Buch einige Bilder von
Tanah Rebecca Homann finden, die sich
besonders auf den Schwerpunkt Hotel spe-
zialisiert, nachdem sie als angehende Psy-
chologin erfolgreich Praktika in internatio-
nalen Hotels absolviert hat.

Impressum
Klaudia und Eberhard Homann
CityTrip Kuala Lumpur
© Reise Know-How Verlag
Peter Rump GmbH 2014
2., neu bearbeitete und
komplett aktualisierte Auflage 2017

Alle Rechte vorbehalten.

PDF-ISBN 978-3-8317-4259-2

140l Die Autoren, Schreiben Sie uns, Impressum

Schreiben Sie uns

Dieses Buch ist gespickt mit Adressen,
Preisen, Tipps und Daten. Unsere Autoren
recherchieren unentwegt und erstellen alle
zwei Jahre eine komplette Aktualisierung,
aber auf die Mithilfe von Reisenden kénnen
sie nicht verzichten. Darum: Teilen Sie uns
bitte mit, was sich geéndert hat oder was
Sie neu entdeckt haben. Gut verwertbare
Informationen belohnt der Verlag mit einem
Sprachfiihrer Ihrer Wahl aus der Reihe
,Kauderwelsch”.

Kommentare {ibermitteln Sie am ein-
fachsten, indem Sie die Web-App zum
Buch aufrufen (siehe Umschlag hinten)
und die Kommentarfunktion bei den einzel-
nen auf der Karte angezeigten Ortlichkei-
ten oder den Link zu generellen Kommen-
taren nutzen. Wenn sich lhre Informationen
auf eine konkrete Stelle im Buch beziehen,
wiirde die Seitenangabe uns die Arbeit sehr
erleichtern. Unsere Kontaktdaten entneh-
men Sie bitte dem Impressum.

Herausgeber: Klaus Wermner

Layout: amundo media GmbH (Umschlag, Inhalt),
Peter Rump (Umschlag)

Lektorat: amundo media GmbH

Karten: Ingenieurbiiro B. Spachmiiller,
amundo media GmbH

Anzeigenvertrieb: KV Kommunalverlag GmbH &
Co. KG, Alte Landstrafie 23, 85521 Ottobrunn,
Tel. 089 928096-0, info@kommunal-verlag.de

Kontakt: Osnabriicker Str. 79, 33649 Bielefeld,
info@reise-know-how.de

Alle Angaben in diesem Buch sind gewissen-
haft gepriift. Preise, Offnungszeiten usw. konnen
sich jedoch schnell andern. Fiir eventuelle Fehler
Uibernehmen Verlag wie Autoren keine Haftung.

Bildnachweis

Umschlagvorderseite: charnsitr (fotolia.com) | Umschlagklappe rechts: mr | Seite 2: ho (die Autoren). Soweit ihre Namen
nicht vollstandig am Bild vermerkt sind, stehen die Kiirzel an den Abbildungen fiir die folgenden Fotografen:
Klaudia, Eberhard und Tanah Rebecca Homann: ho | Michaela Rafloff: mr | Nicolaus RaBloff: nr


mailto:info@kommunal-verlag.de
mailto:info@reise-know-how.de



