

Die Petronas Towers im Lichterglanz Little Indias Gassengewirr erleben Im Stadtdschungel von Bukit Nanas Kuala Lumpur kulinarisch entdecken

Klaudia und Eberhard Homann

City|Trip Kuala Lumpur





EXTRATIPPS

- Über den Dächern der Stadt: 360-Grad-Rundblick im Marini's on 57 S. 68
- Preiswertes Luxusshopping: in den Malls von Bukit Bintang wird jeder fündig 5.79
- Von der Hand in den Mund: schmackhafte indische "rotis" mit Currysoße S. 61
- Übernachten im Kolonialstilgebäude: das Reggae Mansion in Chinatown S. 126
- Exotisch-schrilles Hindu-Fest: Thaipusam an den Batu Caves S. 84
- Schnell, günstig und vollautomatisch:Kuala Lumpur mit Hoch- und U-Bahn erkunden S. 127
- Auf Tuchfühlung:
 Batik und mehr im Muzium Tekstil Negara S. 56
- Art déco in Chinatown:
 Architekturhighlights im historischen Zentrum 5. 19
- Im Dunkeln ist gut einkaufen: der Nachtmarkt in Bangsar S. 78
- Hier zieht der Tee der Länge nach: die lokale Spezialität "teh tarik" 5.62
- Tauchgang für Mutige: im Haifischbecken des Aquaria KLCC 5.39
- Zwillingsgiganten: die Petronas Twin Towers, Wahrzeichen Kuala Lumpurs (S. 38)

■ Erlebnisvorschläge für einen Kurztrip, Seite 13

KUALA LUMPUR

Nicht verpassen!

Karte S. 3

Dataran Merdeka (Merdeka Square) [C4]

Koloniales Flair ist auf dem "Unabhängigkeitsplatt" mit seinen vielen historischen Gebäuden bis heute spürbar (s. S. 26).

Masjid Jamek (Jamek Mosque) [D4]

Wo alles begann! Am Zusammenfluss von Gombak und Klang wurde KL einst gegründet. Im idyllischen Garten der Moschee lässt sich Ruhe tanken (s. S. 29).

Petaling Street (Jalan Petaling) [D5]

Hier wird ge- und verkauft, hier ist Feilschen an der Tagesordnung, hier gibt es die besten Plagiate der Stadt (s. S. 31).

Central Market (Pasar Seni) und Kasturi Walk [C4]

Die Markthalle im Art-déco-Stil bietet etwas fürs Auge, ebenso wie die farbenfroh restaurierten Gebäude in der angrenzenden Jalan Kasturi. (s. S. 33).

Bukit Nanas [E3]

Ein tropisches Paradies für all jene, die die Reste des Dschungels erkunden möchten, der das Gebiet von KL früher vollständig bedeckte (s. S. 36).

Menara KL (KL Tower) [E3] Der Fernsehturm auf dem Bukit Nanas (1) bietet eine herrliche Panoramasicht über die ganze Stadt (s. S. 36).

Petronas Twin Towers [G2]

Die gigantischen Zwillingstürme, einst das höchste Gebäude der Welt, haben sich zu einem echten Wahrzeichen Kuala Lumpurs entwickelt (s. S. 38).

Muzium Negara (National Museum) [B6]

Hier lässt sich die Geschichte Malaysias und seiner Hauptstadt besonders anschaulich erfahren (s. S. 40).

KL Bird Park (Taman Burung KL) [B5]

Die ebenso bunte wie exotische Vogelwelt Südostasiens versammelt unter einem riesigen Netz – beinahe wie in der freien Natur (s. S. 43)!

Batu Caves [dg]

Rund 300 Treppenstufen muss erklimmen, wer zum Heiligtum der Hindus in den Höhlen vordringen möchte. Exotik und Ausblick entschädigen für den vergossenen Schweiß (s. S. 46).

Leichte Orientierung mit

dem cleveren Nummernsystem
Die Sehenswürdigkeiten sind im Text und
im Kartenmaterial mit derselben magentafarbenen ovalen Nummer markiert. Alle
anderen Lokalitäten wie Geschäfte, Restaurants usw. tragen ein Symbol und eine
fortlaufende rote Nummer (a). Die Liste
aller Orte befindet sich auf Seite 141, die
Zeichenerklärung auf Seite 143.



Inhalt

7 Kuala Lumpur entdecken

- 8 Kuala Lumpur für Citybummler
- 9 Kuala Lumpur an einem Tag
- 13 Kuala Lumpur im Intensivdurchgang
- 18 Das aibt es nur in Kuala Lumpur
- 21 Stadtspaziergang

26 Historisches Zentrum

- 26 Stesen Keretapi KL (KL Railway Station) ★★★ [C6]
- 29 Little India rund um die Jalan TAR

- 31 Chinatown
- 31 **⑤** Petaling Street (Jalan Petaling) ★★★ [D5]
- 33 **⑥** Sri Maha Mariamman Temple ★★★ [D5]
- 33 Central Market (Pasar Seni) und Kasturi Walk ** (C4)

35 35	 Sin Sze Si Ya Temple ★★★ [D4] Chan See Shu Yuen Temple ★ [D6]
36	Golden Triangle
36	Bukit Nanas ★★★ [E3]
36	Menara KL (KL Tower) ★★★ [E3]
38	Petronas Twin Towers ★★★ [G2]
39	Aquaria KLCC ★★★ [H3]
40	Tun Abdul Razak Heritage Park (Lake Gardens)
40	Muzium Negara (National Museum) ★★★ [B6]
41	(b) Perdana Botanical Garden ★★★ [A5]
42	Memorial Tun Abdul Razak ★★ [B5]
43	KL Bird Park (Taman Burung KL) ★★★ [B5]
43	(B) KL Butterfly Park (Taman Rama Rama KL) ★★ [B4]
45	¶ Islamic Arts Museum Malaysia ★★ [B5]
45	Masjid Negara (National Mosque) ★★★ [C5]
45	Entdeckungen außerhalb des Zentrums
45	← Thean Hou Temple ★ [dj]
46	② Zoo Negara (National Zoo) ★★ [fh]
46	Batu Caves ★★★ [dg]
48	← FRIM (Forest Research Institute of Malaysia) ★★★ [bg]
50	Die Formel 1 in Sepang – der Große Preis von Malaysia
51	⊕ Putrajaya ★★ [Umgebung]
52	◆ Sepang International Circuit ★★★ [Umgebung] ■ Compared to the compared
53	Kuala Lumpur erleben
54	Kuala Lumpur für Kunst- und Museumsfreunde
57	Kuala Lumpur für Genießer
60	Die Fruchtpalette Malaysias
62	Malaysische Kaffee- und Teekultur
69	Kuala Lumpur am Abend
71	Smoker's Guide
73	Kuala Lumpur für Kauflustige
82	Kuala Lumpur zum Träumen und Entspannen
83 <i>85</i>	Zur richtigen Zeit am richtigen Ort Ramadan und das Leben in KL
87	Kuala Lumnur varetahan
	Kuala Lumpur verstehen
88	Das Antlitz Kuala Lumpurs
90	West-Malaysia vs. Ost-Malaysia
91	Von den Anfängen bis zur Gegenwart
	•
98 101	Leben in der Stadt Klawischen ielamischer Kultur und wertlicher Orientierung

103	Praktische Reisetipps
104	An- und Rückreise
106	Ausrüstung und Kleidung
107	Autofahren
109	Barrierefreies Reisen
110	Diplomatische Vertretungen
110	Ein- und Ausreise-
	bestimmungen
111	Elektrizität
111	Film und Foto
111	Geldfragen
112	Kuala Lumpur preiswert
114	Gesundheitsvorsorge
115	Hygiene
115	Informationsquellen
117	Unsere Literaturtipps
117	Internet
117	Maße und Gewichte
118	Medizinische Versorgung
119	Mit Kindern unterwegs
120	Notfälle
121	Öffnungszeiten
121	Post
121	Schwule und Lesben
122	Sicherheit
123	Sprache
123	Stadttouren
124	Telefonieren
124	Uhrzeit
124	Unterkunft
127	Verhaltenstipps
127	Verkehrsmittel
129	Versicherungen
130	Wetter und Reisezeit
131	Anhang
132	Kleine Sprachhilfe Malaiisch
135	Register
140	Die Autoren
140	Schreiben Sie uns
140	Impressum
141	Liste der Karteneinträge
143	Zeichenerklärung
144	Kuala Lumpur mit
	PC, Smartphone & Co.

Zeichenerklärung

- ★★★ nicht verpassen
- ** besonders sehenswert
- wichtig für speziell interessierte Besucher

[A1] Planquadrat im Kartenmaterial. Orte ohne diese Angabe liegen außerhalb unserer Karten. Ihre Lage kann aber wie von allen Ortsmarken mithilfe der begleitenden Web-App angezeigt werden (s. S. 144).

Vorwahlen

Festnetznummern sind mit Städtevorwahl, aber ohne Ländervorwahl angegeben. Aus Europa lässt man die 0 der Städtevorwahl weg.

- Malaysia: 0060
- > Kuala Lumpur: 03

Geografische Begriffe

- > Bukit (malaiisch: Hügel)
- > Dataran (malaiisch: Platz)
- Jalan (malaiisch: Straße im Sinne von Hauptstraße), abgekürzt JI./J.
- Leboh/Lebuh (malaiisch: Straße im Sinne von Nebenstraße)
- Lorong (malaiisch: Gasse)
- > Lot (englisch: Grundstück)
- Masjid (malaiisch: Moschee)
- > Muzium (malaiisch: Museum)
- Seksven (gespr. wie das engl.
 - section, malaiisch: Bezirk)

Besonderheiten bei den Adressangaben

- **)** Die **Hausnummer** steht vorn.
- Manche Straßennamen sind mehrfach vergeben; eine Nummer zeigt an, welche Querstraße gemeint ist: 7 Jl. Telawi 3 bedeutet die dritte Jl. Telawi, Hausnr, 7.
- "2 Jl. Puncak, off Jl. P. Ramlee" bedeutet, dass die Jl. Puncak von der Jl. P. Ramlee abzweigt.

Die Autoren

Klaudia und Eberhard Homann bereisen seit Ende der 1970er-Jahre gemeinsam die Welt, Neben europäischen Destinationen führen ihre Reisen sie immer wieder nach Südostasien, in den Mittleren Osten, die USA und nach Mexiko. Die Freizeitpädagogin Klaudia ist dabei speziell an der kulturellen Vielfalt interessiert, während der Biologe Eberhard überall auf der Suche nach mehr oder weniger exotischen Pflanzen und Tieren ist oder die Unterwasserwelt der Meere erkundet. All ihre Reisen führen die beiden seit 1992 mit ihrer Tochter durch. die sich zunehmend in das aktive Reisen und Recherchieren mit einbringt. So kann man auch in diesem Buch einige Bilder von Tanah Rebecca Homann finden, die sich besonders auf den Schwerpunkt Hotel spezialisiert, nachdem sie als angehende Psychologin erfolgreich Praktika in internationalen Hotels absolviert hat.

Schreiben Sie uns

Dieses Buch ist gespickt mit Adressen, Preisen, Tipps und Daten, Unsere Autoren recherchieren unentwegt und erstellen alle zwei Jahre eine komplette Aktualisierung. aber auf die Mithilfe von Reisenden können sie nicht verzichten. Darum: Teilen Sie uns bitte mit, was sich geändert hat oder was Sie neu entdeckt haben. Gut verwertbare Informationen belohnt der Verlag mit einem Sprachführer Ihrer Wahl aus der Reihe "Kauderwelsch".

Kommentare übermitteln Sie am einfachsten, indem Sie die Web-App zum Buch aufrufen (siehe Umschlag hinten) und die Kommentarfunktion bei den einzelnen auf der Karte angezeigten Örtlichkeiten oder den Link zu generellen Kommentaren nutzen. Wenn sich Ihre Informationen auf eine konkrete Stelle im Buch beziehen. würde die Seitenangabe uns die Arbeit sehr erleichtern. Unsere Kontaktdaten entnehmen Sie bitte dem Impressum.

Impressum

Klaudia und Eberhard Homann

CityTrip Kuala Lumpur

- © Reise Know-How Verlag Peter Rump GmbH 2014
- 2., neu bearbeitete und komplett aktualisierte Auflage 2017

Alle Rechte vorbehalten.

PDF-ISBN 978-3-8317-4259-2

Herausgeber: Klaus Werner

amundo media GmbH

Layout: amundo media GmbH (Umschlag, Inhalt), Peter Rump (Umschlag)

Lektorat: amundo media GmbH Karten: Ingenieurbüro B. Spachmüller.

Anzeigenvertrieb: KV Kommunalverlag GmbH & Co. KG, Alte Landstraße 23, 85521 Ottobrunn, Tel. 089 928096-0. info@kommunal-verlag.de

Kontakt: Osnabrücker Str. 79, 33649 Bielefeld, info@reise-know-how.de

Alle Angaben in diesem Buch sind gewissenhaft geprüft. Preise, Öffnungszeiten usw. können sich jedoch schnell ändern. Für eventuelle Fehler übernehmen Verlag wie Autoren keine Haftung.

Bildnachweis

Umschlagvorderseite: charnsitr (fotolia.com) | Umschlagklappe rechts: mr | Seite 2: ho (die Autoren). Soweit ihre Namen nicht vollständig am Bild vermerkt sind, stehen die Kürzel an den Abbildungen für die folgenden Fotografen: Klaudia, Eberhard und Tanah Rebecca Homann: ho | Michaela Raßloff: mr | Nicolaus Raßloff: nr